
ICP monitoring u dětí

Milan Kratochvíl, KDAR FN Brno a MU



38%

50%



• Jestli monitorovat
• Jak monitorovat?
• Jaké informace jsem schopen získat?
• Jak léčit na základě ICP monitoringu?



• Jestli monitorovat
• Kteří pacienti budou profitovat?
• Jsou informace prospěšné?
• Má ICP monitoring vliv na outcome?

• Jak monitorovat?
• Jaké informace jsem schopen získat?
• Jak léčit na základě ICP monitoringu?



Pediatr Crit Care 2012, Vol. 13, No 1. (Suppl.)





• Těžké mozkové trauma s abnormálním vstupním CT nálezem (hematom, SAK, kontuze, 
otok mozku, přesun středočáry, komprese bazálních cisteren, herniace).

• Těžké mozkové trauma s nemožností neurologické evaluace (potřeba dlouhodobé 
sedace).

• Potřeba extrakraniálních chirurgických výkonů u pacienta s těžkým mozkovým 
traumatem.

• U pacientů po evakuaci intrakraniálního hematomu:
• S předoperačním GCS≤ 5 b.
• Předoperační anizokorií, nebo bilaterální mydriázou.
• Předoperační oběhovou nestabilitou.
• Perioperačním nálezem mozkového edému.
• Předoperačním rizikovým CT nálezem – přítomnosti dalších lézí, přesun středočáry >5 mm, zašlé 

bazální cisterny.
• Nález nových intrakraniálních lézí, nebo progrese mozkového edému na kontrolním CT.

• Monitoring ICP není indikován v případě normálního vstupního CT nálezu, ani v případě 
CT nálezu podezřelého z difúzního axonálního poranění (DAP).







Arch Pediatr Adolesc Med. 2012;166(7):641-647



• Jestli monitorovat
• Kteří pacienti budou profitovat?
• Jsou informace prospěšné?
• Má ICP monitoring vliv na outcome?

• Jak monitorovat?
• Jaké informace jsem schopen získat?
• Jak léčit na základě ICP monitoringu?



Crit Care Med 2001; 29:534 –540

Dev Neurosci 2010;32:413–419



Sedace



Sedace



Sedace





Cochrane 2012, 10.1002/14651858.CD000033.pub2

Barbituráty



N Engl J Med 2012;367:2471-81.



• Rozhodnout, jestli monitorovat
• Jak monitorovat?
• Jaké informace jsem schopen získat?
• Jak léčit na základě ICP monitoringu?









ΔP = 11 - 18mmHg



• Rozhodnout, jestli monitorovat
• Jak monitorovat?
• Jaké informace jsem schopen získat?
• Jak léčit na základě ICP monitoringu?





Pediatr Crit Care 2012, Vol. 13, No 1. (Suppl.)





• Kritériem pro zahájení léčby nitrolební hypertenze u pacientů s TBI je 
elevace ICP>20 mmHg po dobu delší, než 5 minut. Cílem terapie je 
udržení ICP v hodnotách <= 20 mmHg. 

• V případě obtížné kontroly ICP je přípustné udržovat ICP v hodnotách 
<25 mmHg, pokud je dosaženo dostatečného CPP.



CPP = MAP - ICP



Mozková oxygenace a outcome

Crit Care Med 2017; 45:1907–1914



Critical Care Medicine
Issue: Volume 27(10), October 1999, pp 2086-2095



J Neurosurg / Volume 119 / December 2013









Pediatr Crit Care 2012, Vol. 13, No 1. (Suppl.)



• Mozkový perfúzní tlak (cerebral perfusion pressure – CPP), definovaný 
jako CPP=MAP-ICP, má přímý vztah k mozkové perfúzi. Krom udržení 
ICP pod terapeutickou cílovou hodnotou 20 mmHg je potřeba 
udržovat minimální CPP v závislosti od věku pacienta.

• Cíl CPP je pro děti <6 let: 45-55 mmHg, pro děti ≥ 6 let: 50-60 mmHg, 
pro děti >13 let 60-70 mmHg. 





ICP

V



P1
P2 P3

P2
ICP

V



50 100 150 200

50

75

100

25

0
0

Perfúzní tlak (mmHg)

M
oz

ko
vý

 p
rů

to
k

(m
l/

10
0 

g/
m

in
)







Neurocrit Care (2009) 10:373–386









Zlepšuje ICP monitoring outcome?





OR for death 0,44 (CI 0,31 – 0,63), p 0,0001

OR for death 0.52 (95% CI, 0.35–0.78)





JAMA Pediatr. 2017;171(10):965-971



• Rozhodnout, jestli monitorovat
• Jak monitorovat?
• Jaké informace jsem schopen získat?
• Jak léčit na základě ICP monitoringu?



• Zahájit léčbu při ICP >20 mmHg (setrvalé výstupy > 1 minutu)
• CPP nastavit individuálně podle věku 40-50-60 mmHg
• Při výrazné elevaci hlavy, u vysokých pacientů vyšší
• Při zachované autoregulaci CPP >65 (pokud nestoupá ICP)
• Při poruše autoregulace MAP >65, CPP 50-60 mmHg



Děkuji za pozornost


	ICP monitoring u dětí
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Mozková oxygenace a outcome
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Zlepšuje ICP monitoring outcome?
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Děkuji za pozornost

